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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH chuyên đề chợ  

trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch số 61/KH-CAH ngày 08/04/2024 của Công 

an huyện Chi Lăng về kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH chuyên đề chợ trên địa 

bàn huyện Chi Lăng, UBND xã Vạn Linh xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn về 

PCCC và CNCH chuyên đề chợ trên địa bàn xã Vạn Linh như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng công tác PCCC và CNCH tại chợ trên 

địa bàn, tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn cháy, nổ, sự cố, tai nạn 

xảy ra; góp phần bảo đảm an ninh chính trị - trật tự, an toàn xã hội, phục vụ sự phát 

triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

 2. Kịp thời phát hiện, kiến nghị, hướng dẫn người đứng đầu cơ sở nâng cao 

trách nhiệm, tổ chức khắc phục dứt điểm những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC 

và CNCH; hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện nghiêm quy định về PCCC trong đầu tư 

xây dựng. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định trong lĩnh vực PCCC và 

CNCH theo nguyên tắc “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; tạm đình chỉ, đình 

chỉ hoạt động các cơ sở không bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy. 

 3. Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện, đúng 

quy trình, thủ tục theo Thông tư số 141/2020/TT-BCA ngày 23/12/2020 của Bộ 

Công an và chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân. Quá trình kiểm tra bảo 

đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, không lợi dụng chức vụ, quyền hạn để 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho cơ quan, tổ chức và cá nhân. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

 1. Đối tượng: Chợ Vạn Linh. 

 2. Thời gian: Từ nay cho đến hết ngày 27/4/2024 

 III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

 1. Nội dung kiểm tra 

 a. Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ quan, tổ 

chức, chủ đầu tư, nhà thầu xây dựng, chủ phương tiện giao thông cơ giới, chủ hộ gia đình 

theo quy định tại Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001 (sửa đổi bổ sung năm 2013), 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, Thông tư số 

149/2020/TT-BCA, Thông tư số 08/2018/TT-BCA. 
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 b, Điều kiện an toàn về PCCC và CNCH được quy định tại Điều 5, Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP, Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, Tiêu chuẩn Việt Nam 

6161:1996 phòng cháy chữa cháy đối với chợ và trung tâm thương mại – Yêu cầu 

thiết kế, Quy chuẩn Việt Nam 06:2022/BXD (Sửa đổi năm 2023). 

 c, Việc thực hiện chế độ bảo hiểm cháy nổ bắt buộc (BHCNBB) đối với cơ sở 

thuộc phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 67/2023/NĐ-CP. 

 d, Việc lập và lưu trữ hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC và CNCH của 

cơ sở theo Điều 4 Thông tư số 149/2020/TT-BCA. 

 e, Việc thực hiện các kiến nghị về PCCC và CNCH của các Đoàn Thanh, kiểm 

tra. 

 2. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất. 

 3. Thành lập Tổ kiểm tra gồm: 

 + Đc Lương Văn Hiến – Chủ tịch UBND xã – Tổ trưởng; 

 + Đc Triệu Trần Tuấn – Trưởng Công an xã – Tổ phó; 

 + Đ/c Hoàng Văn Huỳnh – Công chức VH-XH – Tổ viên; 

 + Đc Phùng Văn Thắng – Cán bộ CAX – Thư ký. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu các đồng chí trong Tổ kiểm tra triển 

khai thực hiện nghiêm túc. 

Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo 

về UBND xã qua Công an xã để tập hợp báo cáo Công an huyện để được hướng 

dẫn./.  
 

Nơi nhận: 

- CAH Chi Lăng; 

- Các cơ sở thuộc diện kiểm tra;       

- Lưu: VP, CAX. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lương Văn Hiến 
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